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大盛況
もみじ市まつり

！！
平成25年
11月9日／開催

　平成25年11月6日（水）に木材センターにて木
材市「もみじ市」が開催され、豊田森林組合管内より
出材された山主自慢の「優良材」が多く出品されま
した。この市に合わせて平成25年11月9日（土）豊
田森林組合の恒例行事「もみじ市まつり」を同セン
ター（足助町）にて開催しました。
　この「もみじ市まつり」は豊田市民への感謝ととも
に、出品された「優良材」等、木材へのふれあいを目

的として毎年開催しております。
　普段見る事のできない高性能林業機械の動く様
子や、森づくり団地見学会、飲食コーナーやエアー
ビンゴ、射的等の楽しいイベントのほか、今年は豊田
市のご当地アイドル「Star☆T」のステージ公演、最
後には恒例「餅投げ」を行い、大盛況のうちに終了と
なりました。お越しいただいた皆様に感謝申し上げ
ます。

まつりまつり
市市

まつり
市市

●高性能林業機械による現場施業の見学会

●優良材出品者／表彰式●もみじ市出品材審査会

●森づくり団地の現場視察

液晶テレ
ビ他豪華

な景品を

多くの方
が獲得さ

れました！

丸太ころ
がし競争

厳正な審
査が

　　行わ
れました厳正な審
査が

　　行わ
れました厳正な審
査が

　　行わ
れました

プロの技
！

風船つか
み競技

行列がで
きる程の

大盛況

今年初の
試みの

フリーマ
ーケットは

盛況でし
た！
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通信

まつり
市

●クイズラリー

●作業員感謝祭

●高性能林業機械／実演

●フィナーレの餅投げ●今年は「射的」ブースを設置しました。

●ボールプールも大人気！！
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木材
センター
木材
センター

優良材
品評会

もみじ市まつり 愛知県知事賞
和出昭二さん

野原町／すぎ
末口48㎝／樹齢90

昨年11月に行われた
優良材品評会の結果を
ご紹介します。

豊田市長賞
河本勝美さん

伊熊町／ひのき
末口52㎝／樹齢120

豊田市議会議長賞
鈴木浩之さん

大多賀町／ひのき
末口38㎝／樹齢80

愛知県森林組合連合会長賞
渡辺公照さん

惣田町／ひのき
末口44㎝／樹齢140

愛知県森林協会長賞
松下　仁さん

大野瀬町／ひのき
末口36㎝／樹齢100

足助木材同業組合長賞
三宅貞夫さん

惣田町／ひのき
末口32㎝／樹齢100

豊田森林組合長賞
神谷正彦さん

阿蔵町／ひのき
末口32㎝／樹齢80

豊田森林組合長賞
落合靖司さん

霧山町／ひのき
末口30㎝／樹齢100

豊田森林組合長賞
安藤保徳さん

羽布町／ひのき
末口26㎝／樹齢54

豊田森林組合長賞
加納幸正さん

怒田沢町／ひのき
末口18㎝／樹齢48

木材が品薄、高値で推移！
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　9月以降、全国的に木材の品薄状態が続き高値で推移しています。
　今年度のもみじ市売りは、桧の80年～100年超の良材が多く、総平均単価も平成19
年、23年度以来の2万円台を超え3万7千円と素晴らしい結果になりました。11月6日の
もみじ市売り以降の平均単価も1万8千円と安定しております。

木材
センター
木材
センター
木材
センター

だより

豊田
森林組合

□展示即売会

□山神祭

　今年は１１月２日（土）～３日（日）に開催しま
した。毎年、春と秋の年２回の開催をしていま
す。
　毎回、この時期を楽しみにされている方も多
く大盛況となります。目玉の特価商品の他、下
刈機、チェンソー等の修理工賃無料サービス
も人気で、来場者数３３０名と行列ができる程
でした。次回の春の即売会もお楽しみに。

　１１月７日（木）に豊田森林組合安全祈願祭
を開催しました。
　危険を伴う林業の安全を役職員一同で祈願
致しました。
　同日、豊田労働基準監督署による安全研修
会を実施し、もう一度初心に戻り、平成２５年度
安全スローガン「危険予知ができれば危険回
避ができる回避ができれば安全につながる」を
念頭にプロとしての安全作業意識統一を行い
ました。

木材が品薄、高値で推移！木材が品薄、高値で推移！木材が品薄、高値で推移！

《平均単価も1万8千円と安定》
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○講座内容はホームページからもご覧いただけます。また、ご希望の方にはパンフレットをお送りします。
【問合せ先】 とよた森林学校事務局（豊田森林組合内） TEL 0565-61-1618 とよた森林学校 検索 クリック！

とよた
森林学校 

とよた
森林学校 
とよた
森林学校 
とよた
森林学校 とよた森林学校「講座のご案内」

　講師に木の駅プロデューサー丹羽健司氏
をお迎えし、豊田市旭地区と岐阜県恵那市
山岡地区にある「花白温泉」を視察して、今
後の地域の森や木の有効利用について一
緒に考えてみませんか？

《事務局企画》

～地域による森林保全と木づかい～
■木の駅プロジェクト

参加
募集

と　　き…３月１日（土）　
集合場所…豊田市中心部の駐車場または
　　　　　豊田市役所足助支所の駐車場
参 加 費…1,000円
視察場所…◎木の駅集積土場（豊田市旭地区）
　　　　　◎薪の駅・花白温泉
　　　　　　　　　　　　（岐阜県恵那市内）
定　　員…20名
　　　　　※申込み多数の場合は抽選になります
申込締切…２月７日（金）
※お昼の休憩時間に希望者は、花白温泉の
　入浴（500円）花白温泉の食事（1,000円）も
　楽しめます（別途有料）

「しいたけ原木」及び
「種菌」の取扱いについて
今年もしいたけ原木等、きのこ栽培用資材の販売を開始します。
原木につきましては、原発事故による影響で依然として供給が難しい状況ですが、
組合員の皆様のご要望にできる限りお答えする所存でございます。

主な種菌と価格

しいたけ原木　（コナラ・長さ９０ｃｍ×太さ６～１２ｃｍ）　　
植菌済ホダ木　（当年物）　　　　　　　　　　　　　
植菌済ホダ木　（１年物）　　　　　　　　　　　　　

しいたけ菌　愛知２３０号　  ５００駒入　　　　　　　　　　
　　　　　　愛知２３０号　１０００駒入　　　　　　　　　
　　　　　　愛知２３０号　オガコ１０００ｃｃ　　　　　　　

なめこ菌　　愛知なめこ１号（早生）　５００駒入　　　　　
　　　　　　愛知なめこ１号（早生）　オガコ１０００ｃｃ　　

ひらたけ菌　愛知ひらたけ１号（早生）　オガコ１０００ｃｃ　

￥１，４１８
￥２，６７８
￥１，００８

￥１，４１８
￥１，００８

￥１，００８

１本／￥４２０
１本／￥６２０
１本／￥７１４

◎組合員様からの
　原木の買取りも
　致します。

※お求めにつきま
しては、お近くの森
林組合支所／本所
へお問い合わせく
ださい。

◯全国各地で盛り上がっている
　「木の駅プロジェクト」。

※木の駅プロジェクトとは…農山村地域の山主さ
んが出材して、森地残材や間伐材を買い取っても
らい、大手スーパーではなく、地域商店だけで使え
る「地域通貨」で支払う仕組みです。
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とよた
森林学校 

とよた
森林学校 山行苗木／果樹木苗平成26年度

　今年も恒例となりました苗木斡旋の時期と
なりました。スギ、ヒノキ、マツ等の山行苗のほ
か、春の芽吹き、花の美しさ、さらに紅葉する
ものもある果実以外にも楽しさがいっぱいの
果樹木もあります。お庭での果樹栽培、ぜひト
ライしてみてください。色とりどりの実が、目と
舌を楽しませてくれる果樹。皆様からのご注
文をお待ちしております。

●ご注文方法

●ご注文に関する注意点

ご注文は裏面の「注文書」にて、

最寄りの豊田森林組合支所へ

ご注文ください。

《斡旋について》

●市外の方は、お手数ですが郵送・ファックスにて注文ください。
●配達は３月頃を予定しております。
●「市外の方」は、配達対応ができませんので、「ご注文していただいた支所」
での受け渡しとなります。ご了承ください。

●スギ、ヒノキ、マツ注文については２５本単位での注文となります。
●ライフパック注文については１５０本単位でお願いいたします。
　（ヒノキのみ）

●プルーンのご注文は３本以上をお勧めします。
※消費税について…裏面の注文書の価格は税抜での金額です。請求時には
５％の消費税がかかりますが、４月以降の注文となる場合につきましては、
８％での計算となりますので、お問い合わせくださいませ。

◯本所・足助支所
　TEL 0565-61-1616　
　FAX 0565-61-1617

◯豊田支所
　TEL 0565-41-2010　
　FAX 0565-41-2130

◯小原藤岡支所
　TEL 0565-65-2003　
　FAX 0565-65-1727

◯下山支所
　TEL 0565-90-2124　
　FAX 0565-90-2322

◯旭支所
　TEL 0565-68-2821　
　FAX 0565-68-2823

◯稲武支所
　TEL 0565-82-2032　
　FAX 0565-82-3020

ご質問・ご不明な点は、森林組合
各支所へお問合せください。

《ご注文締切日》
平成２６年
２月21日（金）
           ※必着

ライフパックとは…通常の藁コモ梱包では長期保管しておくと根が乾いてしまうが、
ライフパックはその乾燥を防いでくれる優れたシートです。包んだ内部を炭酸ガスで満た
し、苗木の呼吸作用と蒸散作用を抑制します。１週間程度であれば、日の当たらない場
所で保管すれば、未開封のままで生きたまま保存できます。開封してしまうとガスが抜け
てしまいますので、効果はありません。

「苗木斡旋」以外でのご注文は別途料金が必要となります。
斡旋以外での注文は個別対応の為、別途料金が必要となります。

斡旋でのご注文の場合 「斡旋以外」でのご注文の場合

（取寄せ送料／配達料）

無 料

【１０万円以上】【１０万円以下】
◯取寄せ送料＝必要
◯配達料＝無料

◯取寄せ送料＝必要
◯配達料＝軽トラ／¥3,150  

１ｔ車／ ¥5,250  
３ｔ車／ ¥6,300



応募者の中か
ら抽選で

　　10名様
に素敵なプレ

ゼント！！

8

購買品
注文書

◎苗木などをご希望する方は、切り取り線で切り取って
　購買品注文書を最寄の支所か本所 までお持ち下さい。
※市外の方は申し訳ありませんが郵送かファックスにて
　ご注文ください。

（締切り日）
平成26年2月21日（金）
必着でお願いします。

注文日／平成　　  　年　　 　 月　　 　 日

ご依頼主

郵便
番号

電話番号

住所

氏　名

地域名に
○を付け
て下さい。

足助　下山　旭　稲武

豊田　小原藤岡　その他

苗木関係資材単価

山行苗  《※２５本単位》
果樹・街路樹・庭公園樹・緑化木苗木

番号 樹　種 規　格 用途 単価（円） 単価（円）数量 数量

80-01-1

80-02-3

80-02-2

80-02-1

80-03-6

80-03-3

80-06-1

80-05-1

80-04-2

80-14-1

80-16-1

80-02-5

73-01

73-02

72-01

72-04

73-07

73-11

80-13-6

80-13-5

80-13-2

80-15-2

80-15-3

80-15-4

80-15-1

80-15-6

80-16-2

80-16-3

80-16-4

80-16-5

80-27-1

80-29-1

80-29-2

80-31-1

80-07-4

80-07-9

80-07-8

80-07-10

80-07-6

80-19-3

80-12-1

ス　ギ

ヒノキ

ヒノキ

ヒノキ

黒　松

赤　松

クヌギ

コナラ

ケヤキ

ヤシャブシ

山クリ

梅　苗

柿苗（甘柿）

渋柿

栗苗

プルーン（※）

実桃苗

ユズ（大実）

吉野桜

八重桜

大島桜

山　桜

シダレ桜

イチョウ

イロハモミジ

2～3年生 45ｃｍ上

3年生  45ｃｍ上

2年生  25ｃｍ上

　1年生　8ｃｍ上

30ｃｍ上

30ｃｍ上

45ｃｍ上

45ｃｍ上

1.0ｍ上

１年生根元径4ﾐﾘ

60ｃｍ上

3年生　45ｃｍ上

番号 樹　種 規　格 用途

山行苗ライフパック　《※１５０本単位》

その他資材
（その他資材は、各連絡員又は個人宛に配布します。）

ザイトロン（5kg）

フレノック（2.5kg）

山植

山植

畑植

畑植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

山植

120

126

64

20

87

92

96

96

160

48

143

132

4,500

3,200

3,000

2,100

2,700

2,700

白加賀

南　高

小　梅

富　有

次　郎

筆　柿

蜂　屋

富　士

丹　沢

伊　吹

銀　寄

利　平

シュガー

白　桃

大久保

２年生

苗木1.5ｍ

苗木1.5ｍ

苗木1.5ｍ

苗木1.0ｍ

苗木1.5ｍ

実（ﾂｷﾞ木0.6ｍ）

苗木1.0ｍ

（中生）

（中生）

（早生）

（早生）

（中生）

（晩生）

（晩生）

900

900

900

950

950

1,050

950

950

900

900

900

900

900

950

950

1,200

800

900

950

400

1,150

1,200

400

※プルーンは３本以上をおすすめします。

㊞

ふりがな

その他記入欄

《注文方法》 ◎苗木の配達は、３月頃
を予定しております。

※市外の方は配達できませ
んので組合事務所（本所）
にてお渡しします。ご了承
ください。

クズ類

笹
ススキ類

塗布剤

散布剤

キ
リ
ト
リ

本所・足助支所／TEL（0565）61-1616  FAX（0565）61-1617　
豊 田 支 所／TEL（0565）41-2010  FAX（0565）41-2130
小原藤岡支所／TEL（0565）65-2003  FAX（0565）65-1727
下 山 支 所／TEL（0565）90-2124  FAX（0565）90-2322
旭　支　所／TEL（0565）68-2821  FAX（0565）68-2823　
稲 武 支 所／TEL（0565）82-2032  FAX（0565）82-3020　

まつり 市

ヒノキ
（ライフパック入）

薬　剤

山林肥料

緑化木肥料

忌避剤

住友肥料（15㎏）

ちから３号（１５㎏）

ヤシマレント　500ｇ

ｺﾆﾌｧｰ水和剤　１ℓ

○ご質問・ご不明な点は、森林組合本所か各支所へお問合せください。

※この注文表は税別価格になっています


